Los elementos más importantes en el desarrollo de la acción de *El amparo de los hombres*, sobre todo los que preparan el feliz y nada ascético desenlace, constituyen una interesante versión dramática, quizás única, de una piadosa leyenda que ya en el siglo XIII recoge Cesáreo de Heisterbach<sup>1</sup> entre sus narraciones milagrosas. En una

---

<sup>1</sup> Monje benedictino alemán del siglo XIII. Fue primeramente abad del monasterio de Prüm, pero por diferencias con la comunidad renunció a su cargo y se retiró al convento de Heisterbach, de la Orden del Cister, en el que murió.

de tales narraciones, que transcribimos a continuación, se habla de un joven que perdió sus bienes y que, inducido por su antiguo criado, decidió pactar con el diablo para recuperarlos. Los detalles de la realización del pacto y de la concesión del perdón coinciden en todo con los que Mira pone en escena en *El amparo de los hombres*, incluso el detalle de la presencia en el templo de una persona allegada al protagonista de la historia, quien, sin ser vista, presencia el prodigio celestial, y el matrimonio que se concierta acto seguido y las ventajosas condiciones económicas del mismo. El relato de Cesáreo de Heisterbach es como sigue:

«De paupere iuvene, qui, cum esset coram dyabolo, Mariam non negavit et ob hoc infinita bona ab ea recepit.

In dyocesi Leodiensi iuxta Florenciam<sup>1</sup> domum ordinis Premonstratensis mansit quidam iuvenis, cui pater suus reliquerat multas divicias moriens. Qui tantum in tornamentis et histrionibus studebat, ut in brevi omnia bona sua effludisset et multa de bonis suis cuidam militi iuxta se manenti vendidisset vel loco pignoris exposuisset. Cum iste iuvenis nichil haberet, ipse voluit recedere de terra sua. Sed quidam villicus suus, videns eum, ait: 'Domine, quare estis vos tristis? Vultis vos dives fieri?' Ille respondit: 'Volo, si possum'. Respondit villicus: 'Sequitur mihi, et bene erit vobis'. Et statim secutus est villicum. Et duxit eum per quendam locum palustrem, ubi cepit loqui cum dyabolo: 'Adduxi vobis hominem nobilem, supplicans, ut ei antiquas divicias restituatis'. Cui dyabolus: 'Si voluerit michi esse devotus, dabo ei divicias'. Respondit villicus: 'Erit vobis libenter obsequiosus et fidelis, si dum habuerit istas'. Cui dyabolus: 'Oportet eum primo abrenunciare Deo altissimo'. Quod cum iuvenis renueret, dixit villicus: 'Quid times tu pronunciaré unum verbum? Dic: abrenuncio'. Tandem iuvenis, a villico inductus, abrenunciavit ore et manu et effirmavit Altissimum. Cui dyabolus: 'Adhuc est opus imperfectum: etiam abrenunciare debet matri altissimi Dei'. Ad quod iuvenis multum expavit et turbatus sine modo respondit: 'Hoc nunquam facio'. 'Quare?' inquit villicus. 'Fecisti quod maius est; fac etiam nunc quod minus est. Abnegasti Creatorem, abnega creaturam'. Ac ille: 'Nunquam eam abnegabo, etiamsi deberem in perpetuum mendicare ostiatim'. Et sic negocio imperfecto ambo redierunt. In itinere venerunt ad ecclesiam semiclausam, in qua iuvenis exiliens de equo intravit, committens equum villico. Et postravit se ante altare, ubi erat ymago beate virginis Marie, tenens Filium in ulnis, et cepit eam invocare, ex intimo corde flens et rogans et replens ecclesiam clamoribus. Eadem hora venit miles supradictus, qui bona sua in vadimonio habebat, et ostium ecclesie videns apertum, propter clamorem putavit ibi missam celebrari. Et inveniens iuvenem lacrimantem, credidit eum deplorare suam paupertatem. Et cum iuvenis constanter invocaret beatam virginem Mariam et non auderet invocare Deum altissimum, quem negaverat, utroque audiente, ymago beate Marie virginis locuta est Filio suo, quem tenebat in ulnis, in hec verba: 'Dulcissime Fili, miserere huic homini'. Puer vero nec quidquam respondit, sed faciam suam ab eo divertit. Cum iterum mater